57 Ex quo probata manet ultima pars: Christus enim in quantum homo est filius Dei naturalis formaliter, ut in prima parte conclusionis ostendimus: Sed in quantum homo non est filius Dei naturalis formaliter, sed ut reduplicative sumpto: Ergo in quantum homo est filius Dei naturalis formaliter, sed ut reduplicative sumpto specificative.

58 Confirmatur: Christum in quantum hominem esse filium Dei naturalem, sed ut reduplicative sumpto specificative, nihil aliud est, quam quod ut homo sit subiectum capax denominationis filii naturalis formaliter, sicut Petrus in quantum capillus esse capsum in sensu specificativo, nihil aliud significat, quam quod Petrus secundum capillum sit capax suscipiendi crispitudinem, ut docetur in lumen: Sed Christus, in quantum homo, & ut subsistens in humanitate, est subiectum capax denominationis filii Dei naturalis formaliter, ut ex solutione argumentorum patet: Ergo in quantum homo, est filius Dei naturalis, sed ut reduplicative sumpto specificative.

§. II.

Solvuntur objectiones.

59 Contra primam conclusionem nullum militat argumentum alicuius momenti, sed contra secundam obicitur: Ut de Christo in quantum hominem verificetur esse filium Dei naturalem formaliter, requiritur quod hypostasis Verbi, sub conceptu filiationis formaliter, uniter humanitatis: Sed non fit ei uniter: Ergo Christus ut homo non est filius Dei naturalis formaliter. Major patet, Minor in qua est difficultas probatur primo. Filiatio Verbi est formaliter relatio: Sed filiatio Verbi non uniter humanitati formaliter sub conceptu relationis, alias illam constitueret relatum: Ergo non uniter illi formaliter ut filio.

60 Secundo, Cui non uniter fundamentum filiationis formaliter, nec formaliter uniter filiatio: Sed fundamentum filiationis Verbi, nimirum passiva generatio, non uniter humanitati Christi formaliter, alias illam constitueret genitum generatione divina: Ergo filiatio Verbi non uniter humanitati sub conceptu filiationis formaliter.

61 Tertio: Si Pater humanitatem assumeret, non uniretur formaliter humanitati sumpta, sub conceptu Patris, alias ut homo esset formaliter Pater, quod est insensibile, nam ut homo nullum filium generaret: Ergo pariter Verbum assumens humanitatem, non uniter illi sub ratione filii formaliter.

62 Quarto: In secunda persona non solum reperitur relatio filiationis ad Patrem generantem, sed etiam relatio Verbi ad Patrem dicentem, & imaginis ad Patrem a Verbo representatum: Ad secunda persona non uniter humanitati formaliter, sub ratione Verbi & imaginis: Ergo nec sub conceptu filiationis.

63 Respondeo, concessa Majori, negando Minorem, ad cuius primam probationem, nego etiam Minorem, filiatio enim Verbi uniter humanitati sub conceptu relationis formaliter: nec ex hoc sequitur quod constituat humanitatem relatum, quia humanitas huius effectus est incapax, sicut nec sequitur quod constituat deitatem relatum, sicut illi uniter formaliter sub conceptu relationis, quia huius effectus deitas incapax non est. Unde si nonnunquam in hoc tractatu, vel alibi, diximus substantiam Verbi uniter humanitati duntaxat sub ratione forma hypostatica, non vero sub conceptu forma relativa, hoc intelligendum est, quantum ad denominationem relativam filiationis, quam subsistentia Verbi non tribuit humanitati assumptae, sed incapacitati eius.

64 Ad secundam, concessa Majori, nego Minorem, vere enim generatio passiva, quae est fundamentum proximum filiationis Verbi divini, uniter humanitati: ex hoc tamen non sequitur quod generatio passiva constituat genitum humanitatem, sed solum quod Verbum personaliter uniter humanitati, sit a Patre generatio aeterna generatione.

65 Dicitur: Ut passiva generatio noceat humanitati formaliter, solum necessarium est, quod Christus ut subsistens in humanitate formaliter, sit a Patre genitus aeterna generatione: Sed hoc non verificatur: Ergo generatio Verbi passiva, non uniter humanitati Christi formaliter. Major patet, Minor probatur. Christus ut homo non est genitus aeterna generatione ab aeterno, alias ut homo ab aeterno existeret; nec est genitus in tempore aeterna generatione, alias in tempore incepisset generari: Ergo ut homo nullo modo potest in sensu formali dici genitus a Deo aeterna generatione.

66 Respondeo distinguendo secundam partem Minoris: Non est genitus in tempore sed in tempore determinante generationem, concedo Antecedens: Cadente supra complexum

ex humanitate & Verbo, quod genitum est ab aeterno, nego Antecedens, & Consequentium.

Explicatur solutio: Sicut Christus ut homo in tempore subsistit per subsistentiam aeternam, in tempore unitam humanitati, & in tempore Christus ut homo est Deus, & filius Dei, per Deitatem & filiationem aeternam, humanitati temporaliter unitam: Ita ut homo in tempore est genitus per generationem aeternam temporaliter ipsi unitam. Et sicut ad veritatem istius propositionis: Christus ut homo in tempore est filius naturalis Dei, non requiritur quod hac propositio sit vera: Christus incipit esse Deus, sed quod filiatio naturalis fuerit in tempore unita humanitati, & quod factum sit, quod Verbum ut subsistens in humanitate, sit filius naturalis Dei, factione cadente super complexum. Ita ut hac propositio sit vera: Christus ut homo est in tempore genitus a Deo, non est necessarium quod Christi generatio incipiat in tempore existeri, sed quod in tempore facta sit unio humanitatis ad Verbum quatenus genitum, & quod factum sit ut Verbum, quatenus subsistens in humanitate sit genitum.

Ad tertiam probationem Minoris principalis, nego Antecedens, si enim prima persona sanctissima Trinitatis humanitatem assumeret, esset, in quantum homo, Pater aeterni Verbi, per gratiam unionis; sicut modo Christus ut homo, est per gratiam unionis filius aeterni Patris: & sicut Christus, ut homo, est genitus a Deo per generationem aeternam, in tempore humanitati unitam: ita in hypothesi data, Pater ut homo esset generans filium, per aeternam generationem, in tempore unitam humanitati.

Ad quartam, concessa Majori, nego Minorem, etenim Christus ut homo est filius Dei naturalis formaliter, quia humanitas per unionem hypostaticam trahitur ad esse Verbi in unitatem personae, quod formaliter est filius Dei naturalis: cum ergo filius etiam sit Verbum formaliter & imago Patris, non est cur de Christo ut homine non praedicetur formaliter, esse pariter per gratiam unionis Verbum & imaginem Patris.

§. III.

Duo corollaria notantur digna.

67 EX dictis inferes primum, Christum ut hominem non esse filium naturalem sui, vel Spiritus Sancti, sed solum Patris aeterni.

Patet hoc corollarium, Nam Christus ut homo est filius naturalis Dei, per filiationem fundatam in generatione aeterna, ut docet D. Thomas infra q. 32. art. 3. & supra ostensum est. Sed generatio aeterna nequit alium terminum, quam aeternum Patrem respicere: Ergo Christus ut homo, solum Patris aeterni filius naturalis est.

Confirmatur: Filiatio super aliquam actionem fundata, solum respicit pro termino illius actionis principium: Sed solum Pater est principium aeternae generationis super quam filiatio naturalis Christi ut hominis fundatur: Ergo solum Patrem aeternum ut terminum respicit, subindeque Christus ut homo, nec sui, nec Spiritus Sancti, sed solum Patris aeterni filius naturalis est.

Inferes secundo: Quod si Spiritus Sanctus humanitatem assumeret, non esset ut homo filius naturalis, nec adoptivus Dei, esset tamen filius Dei filiatione fundata in creatione humanitatis.

Prima pars huius corollarii probatur: Christus in quantum homo ideo solum est filius naturalis Dei, quia humanitas per unionem hypostaticam assumpta fuit ad unitatem personae cum Verbo, quod est filius Dei naturalis: Sed humanitas a Spiritu Sancto assumpta, non uniretur filio Dei naturali, cum Spiritus Sanctus Filius Dei naturalis non sit: Ergo Spiritus Sanctus non esset quatenus homo filius Dei naturalis.

Secunda etiam pars facile suaderi potest: Nam adoptio ut articulo precedenti ostendimus, petit extraneitatem personae, id est personam distinctam ab adoptante, & non habentem ab intrinseco iure ad hereditatem: Sed Spiritus Sanctus, ut homo, non esset extranea persona a Deo, cum non esset personaliter distinctus a seipso, ut in Deitate subsistens, iussive ab intrinseco haberet ad hereditatem Dei: Ergo ut homo, filius adoptivus non esset.

Denique tertia pars huius corollarii probatur: Ideo solum Christus ut homo non est filius Dei, ratione creationis, quia est perfecte filius ratione generationis aeternae, id autem quod tale dicitur secundum perfectam rationem, non potest dici tale secundum rationem imperfectam & analogam, ut docet D. Thomas infra q. 32. art. 3. Sed haec ratio in Spiritu Sancto locum non habet, cum non esset ut homo filius Dei naturalis: Ergo esset ut homo filius Dei ratione creationis.

DISPUTATIO XXIV.

De Praedestinatione Christi.

Ad quaestionem 24. D. Thomae.

Absoluta dispositione de filiatione Christi, & ab ipso exclusa filiatione Dei adoptiva, & admissa naturali, consequens est, ut de eius praedestinatione, ex qua ut homo habuit esse filium Dei naturalem, differamus, & difficultates aliquas quae circa illam occurrunt, breviter resolvamus, ac tandem huic tractatui finem imponamus.

ARTICULUS I.

Quisnam sit terminus primarius & principalis praedestinationis Christi?

1 Christum Dominum vere esse praedestinatum, concedunt omnes Theologi, & patet ratione qua utitur D. Thomas hic art. 1. Omne quod sit in tempore est a Deo praordinatum ab aeterno, cum ordinatio divina nequeat in tempore incipere, ratione immutabilitatis Dei: Sed in tempore factum est quod Christus multa dona gratuita & supernaturalia consequeretur, praesertim filiationem Dei naturalem, & visionem beatificam: Ergo hoc erat a Deo ab aeterno praordinatum: Sed divina praordinatio eorum quae in tempore sunt per gratiam praedestinatio dicitur: Ergo Christus ut a Deo praedestinatus est. Unde hic restat discutendum, ad quod primario, & principaliter Christus praedestinatus sit? Seu quisnam sit terminus primarius & principalis praedestinationis eius.

In cuius difficultatis resolutione, varie opinantur Auctores: Quidam enim, quos suppresso nomine refert Divus Thomas ad Roman. 1. lectione 3. pro termino primario & principali praedestinationis Christi assignant non filiationem divinam, sed eisdem declarationem; ita ut Christus fuerit praedestinatus, non ad esse, sed ad manifestari filium naturalem hominibus. Alii, de quorum numero est Cajetanus, haec verba Apostoli ad Romanos. 1. Qui praedestinatus est filius Dei in virtute, interpretantur, pro termino primario & principali praedestinationis Christi, consistunt virtutem miraculorum. Alii vero, inter quos sunt Altifiodorensis, & Scotus, extollunt Christum principaliter fuisse praedestinatum ad gloriam animae, & secundario ad esse personale Filii Dei, sive ad filiationem Dei naturalem. Idem sentire videntur Durandus, Lorca, & Yambertus, cum negent Christum esse proprie loquendo praedestinatum ad filiationem Dei naturalem. Denique Thomista, & alii Theologi communiter asserunt filiationem Dei naturalem esse terminum primarium & principalem praedestinationis Christi, beatitudinem vero, seu visionem beatificam, alicuius dona supernaturalia, animae Christi collata fuisse duntaxat terminum eius secundarium & minus principalem.

§. I.

Tribus Conclusionibus difficultas proposita resolvitur.

2 Deo primo, Terminum primarium & principalem praedestinationis Christi, non esse declarationem seu manifestationem filiationis Dei naturalis.

3 Probatur primo: Praedestinatio proprie accepta est in ordine ad terminum qui gratia sit, facta subiecto praedestinatio: Sed manifestatio filiationis naturalis, non est gratia facta Christo, sed nobis: Ergo Christus non potest dici proprie praedestinatus ad hanc manifestationem, nec per consequens talis manifestatio potest esse terminus primarius & principalis praedestinationis Christi.

4 Probatur secundo: Terminus primarius & principalis praedestinationis Christi, est ille qui ultimo per illum intenditur: Sed manifestatio filiationis naturalis, non fuit finis ultimo intentus per divinam praedestinationem, qua fuit ab aeterno dispositum quod Deus fieret homo, & homo esset Deus: Ergo talis manifestatio non potest dici terminus primarius & principalis praedestinationis Christi.

5 Dico secundo: Etiam virtus miraculorum non est terminus primarius & principalis praedestinationis Christi.

6 Probatur primo: Virtus miraculorum, cum sit gratia gratis data, non subiecti cui datur, sed aliorum respicit utilitatem, ut docet D. Thomas 1. 2. quest. 111. art. 1. Sed nullus proprie dicitur praedestinari ex ordinatione ad aliorum utilitatem: Ergo Christus non dicitur proprie praedestinatus ad virtutem miraculorum, subindeque nec talis virtus proprie dici potest praedestinationis terminus.

7 Probatur secundo: Licet virtus miraculorum fuerit Christo ab aeterno preparata, non tamen ad illam ut ad ultimum finem intantum ordinatus fuit, alias ipsa Christi Incarnatio fuisset ad hanc virtutem ut ad finem ordinata:

Ergo ex ordine ad illam, non potest dici Christus proprie praedestinatus, nec illa vocari potest primarius & principalis praedestinationis Christi terminus.

Dico tertio: Filiatio Dei naturalis, est primarius & principalis praedestinationis Christi terminus, beatitudo vero seu visio beatifica animae ejus, alicuius dona supernaturalia ipsi collata, terminus duntaxat secundarius & minus principalis.

Hec conclusio colligitur ex variis locis Scripturae, praesertim ex illo Apostoli ad Roman. 1. Qui praedestinatus est filius Dei in virtute: Quibus verbis explicat praecipuum terminum praedestinationis Christi, & principaliter intentum, nimirum filiationem Dei naturalem. Unde Augustinus libro de praedest. Sanctorum cap. 15. ex illis verbis Apostoli scilicet, Praedestinatus ergo Jesus, ut qui futurus erat secundum carnem filius David, esset tamen in virtute filius Dei, subindeque censet, Christum ut filium David, quod est idem ac Christum ut hominem fuisse praedestinatum ut esset filius Dei naturalis. Subdit Apostolus, Secundum spiritum sanctificationis ex resurrectione mortuorum, ut declaret terminum secundarium ad quem praedestinatus est Christus, ut nimirum sit sanctus & sanctificator aliorum & gloriam resurrectionis per sua merita acquirat. Item Joann. 1. explicatur terminus primarius praedestinationis Christi, cum dicitur: Et Verbum caro factum est; secundarius vero, cum subditur: Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratia & veritate.

Ratio etiam suffragatur. Et in primis quod filiatio Dei naturalis sit terminus praedestinationis Christi, ostenditur contra Durandum, Lorcam, & Yambertum, ratione desumpta ex praedicto Apostoli testimonio. Ad id quod Christo ut homini convenit in tempore ex gratia, praedestinatus est ab aeterno: Sed Christo ut homini convenit per gratiam unionis in tempore esse filium naturalem Dei: Ergo Christus ut homo praedestinatus est ab aeterno filius Dei naturalis, subindeque filiatio naturalis est sua praedestinationis terminus. Major constat, nam juxta Augustinum, praedestinatio est preparatio gratiae: Sed gratia Christo ut homini in tempore communicata, est illi preparata a Deo ab aeterno: Ergo ad id quod Christo ut homini convenit in tempore ex gratia, praedestinatus est ab aeterno. Minor, praeterquam quod objectionum solutionibus constat, probatur. Licet persona Christi, ut subsistens in natura divina, naturale sit esse filium naturalem Dei, non tamen est ei naturale secundum humanam naturam: Ergo esse filium Dei naturalem, ut in humanitate subsistentem, convenit Christo ut homini ex gratia: Quare D. Thomas praedicta Apostoli verba exponens, lect. 3. sic ait: Praedestinatio potest attribui personae Christi, secundum quod subsistit in humana natura, licet non attribuat ei, prout subsistit in divina, unde & Apostolus prius Filium Dei incarnatum esse praemisit, & postea praedestinationem ei attribuit, ut intelligatur praedestinatus esse secundum quod factus est ex semine David secundum carnem. Quibus verbis aperte docet, Christum ut hominem fuisse praedestinatum ut esset filius Dei naturalis, subindeque filiationem Dei naturalem, esse suae praedestinationis terminum.

Deinde quod talis filiatio sit primarius & principalis praedestinationis Christi terminus, visio autem beatifica, terminus duntaxat minus principalis, contra Scotum & Altifiodorensium ostenditur. Ille dicitur terminus primarius & principalis praedestinationis Christi, qui fuit primo & principaliter intentus & subiectus ex eius praedestinatione: Sed filiatio Dei naturalis fuit primo & principaliter intenta in Christi praedestinatione, non autem visio beatifica, cum haec sit quid divinum tantum participative, illa vero sit quid divinum per essentialitatem: Ergo filiatio Dei naturalis, est primarius & principalis terminus praedestinationis Christi, visio autem beatifica, terminus duntaxat secundarius & minus principalis.

Confirmatur & magis illustratur haec ratio: Unio ad Deum secundum esse, quae praestatur a gratia unionis, perfectior est unione ad Deum secundum operationem, in qua consistit beatitudo; Sed quod excellentius est, ad inferius ut ad finem non ordinatur: Ergo humanitas Christi non fuit ordinata ad unionem hypostaticam ut medium, & ad beatitudinem ut finem, sed e contra beatitudo subordinatur unioni hypostaticae, ut fini, & consequenter non fuit praedestinata ad beatitudinem ut finem & terminum principalem, sed ad filiationem naturalem Dei.